выдержек из хроники Фульхерия Шартрского, расположено дополнение, 

отсутствующее в каком-либо другом манускрипте. Текст дополнения повествует о 

чудесных историях, относящихся к Первому крестовому походу. Некоторые из 

них удалось идентифицировать, некоторые – нет, однако главная проблема 

заключается в том, что пока не найден единый текст, в котором все эти истории 

находились бы одновременно и который мог бы послужить источником для этого 

дополнения. 

Приведем полностью латинский текст этого дополнения и его перевод:   

Ex historia Antiochena cuius actor superaddit historie predicte. 

Из антиохийской истории, автор которой добавил упомянутые истории. 

Lanceam Domini quam invenerunt apud Antiochiam sub altare beati Petri, ubi dicitur 

eam occultasse, in memoriam passionis deportabant ante oculos pugnantium, ut 

animarentur. 

Копье Господа, которое было найдено при Антиохии под алтарем святого 

Петра, где, как говорится, оно было спрятано, носили перед глазами сражавшихся 

в память о страданиях [Христовых], дабы они воодушевлялись. 

[описание находки Святого копья, которое, так или иначе, присутствует во всех 

хрониках Первого крестового похода]. 

Cum capta Antiochia multi ad peccatos cum mulieribus Sarracenis se exposuissent, 

sic obsessi sunt a Turcis et fame pregrava quod se posse evadere non credebant, tunc 

cuidam sacerdoti Stephano nomine in ecclesia quadam vigilanti et oranti et flenti 

apparuit Dominus Ihesus Christus querens ab eo causam sui fletus, et cum ei diceret 

causam fletus periculum mortis sue et aliorum, subito apparuit crux sole splendidior, et 

dixit ei quod erat Dominus virtutum, Dominus potens in prelio, quem offenderat 

populus christianus peccando, et dixit quod diceret episcopo quod predicaret populo 
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«‘Convertimini ad me’ 182, et ego convertar ad vos », et quod egredientes ad pugnam 

dicerent ‘Congregati sunt inimici nostri et gloriantur in etc’183, et usque ad V dies 

miseretur eorum, si peniterent. Quo facto, habuerunt victoriam inestimabilem de 

Sarracenis. 

Когда после взятия Антиохии многие предались грехам с сарацинскими 

женщинами, турки и жесточайший голод стеснили [крестоносцев] столь сильно, 

что те уже не верили, что спасутся. И вот, некоему священнику Стефану, который 

проводил ночь в какой-то церкви в молитвах и плаче, явился Господь Иисус 

Христос, спросивший, отчего он плачет. Когда тот ответил, что причина 

заключается в страхе смерти за себя и остальных, неожиданно появился крест, что 

был ярче солнца, и [Христос] сказал ему, что он – Господь мужества, Господь, 

сильный в сражении, которого христианский народ, греша, оскорбил, и сказал, 

чтобы тот передал епископу, чтобы он проповедовал народу «‘Ко мне 

обратитесь [Ис. 45:22184]’ 185, и я повернусь к вам», и чтобы выступая на битву, 

они говорили ‘Собрались наши враги и кичатся и т.д.’186, и тогда не более чем 

через пять дней Он сжалится над ними, если те принесут покаяние. После того, 

как все это было сделано, они одержали бесценную победу над сарацинами. 

[Ср. Gesta Francorum et aliorum Hierosolimitanorum / ed. R. Hill. London, 1962. P. 

57-58; Petrus Tudebodus. Historia de Hierosolymitano itinere / ed. J.H. Hill, L.L. Hill. 

Paris, 1977. P. 100; Guibert de Nogent. Dei Gesta per Francos et cinq autres textes / ed. 

R.B.C. Huygens. Turnhout, 1996. P. 218-220; Roberti Monachi Historia 

Iherosolymitama / Recueil des historiens des croisades. Historiens Occidentaux. T.3. P. 

821-822; The Historia Ierosolimitana of Baldric of Bourgueil / ed. by S. Biddlecombe. 

Woodbridge, 2014. P. 68-69] 

Cuidam cui facta est revelatio de lancea Domini invenienda apparuit Dominus in 

cruce duorum lignorum in forma crucifixi, et Petrus et Andreas et quidam tertius 

182 Corpus Antiphonalium Officii. Vol. III. Roma, 1968. N 1923. 
183 Corpus Antiphonalium Officii. Vol. IV. Roma, 1970. N 6326. 
184 Здесь и далее номера глав и строф из Библии приводятся согласно Синодальному переводу. 
185 Corpus Antiphonalium Officii. Vol. III. Roma, 1968. N 1923. 
186 Corpus Antiphonalium Officii. Vol. IV. Roma, 1970. N 6326. 
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sustentabant crucem et ostendebant vulnera sua propter V genera hominum qui erant in 

exercitu, ut alios ad benefaciendum animaret, alios revocaret a malo. Primi erant qui ad 

eius exemplum nullum genus gladiorum timebant, et hii cum obierint ad eius dexteram 

collocantur. Secundi sunt qui primis subsidium inpendunt, et eos a tergo custodiunt, et 

refugientes recipiunt, et hii sunt sicut illi qui Dominum sequebantur ad crucem. Tertii 

sunt qui pugnantibus ministrant arma, lapides, tela, et huiusmodi necessaria, et hii sunt 

sicut illi qui eum pati videbant et compatiebantur percutientes pectora sua. Quarti sunt 

qui cum audiunt clamorem belli intrudunt in se in domibus suis non credentes in virtute 

Dei bella consistere, et hii sunt qui dicunt: « Reus est mortis, crucifigatur ». Quinti sunt 

qui clamorem belli audientes expavescentes fugiunt, et ignavie sue aliis exempla